

Консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	2022 г.	2021 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Убыток до налогообложения по продолжающейся деятельности		(29 497)	(25 588)
Прибыль до налогообложения по прекращенной деятельности		27 858	10 962
Убыток до налогообложения		(1 639)	(14 626)
<i>Корректировки для приведения убытка до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>			
Износ и амортизация	6, 7, 9	20 074	18 371
Обесценение нематериальных активов	7	1 052	1 714
Доля в убытке ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	11	16 994	21 167
Финансовые доходы		(6 668)	(969)
Финансовые расходы	19	12 388	4 253
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности	14, 26	89	418
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования		2 911	–
Обесценение гудвила	8	9 681	–
Чистый убыток/(прибыль) от финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	24	11 067	(2 700)
Прибыль от продажи дочернего предприятия	13	(27 143)	–
Обесценение ассоциированных организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	11	13 973	559
Убыток от переоценки активов, предназначенных для продажи		283	–
Прибыль от переоценки ранее принадлежащих долей участия в совместных предприятиях и ассоциированных организациях	11.2	(24 360)	(305)
Убыток от переоценки финансовых инструментов		420	843
Чистая (прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто		(9 391)	943
Платежи, основанные на акциях, расчеты по которым производятся долевыми инструментами и денежными средствами	28	2 480	2 091
Прочие неденежные статьи		(82)	227
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах</i>			
Увеличение дебиторской задолженности		(5 792)	(3 912)
Увеличение расходов будущих периодов и авансов поставщикам		(3 462)	(1 512)
Увеличение запасов и прочих активов		(2 863)	(960)
Увеличение краткосрочных обязательств и начисленных расходов		9 604	5 700
Уменьшение прочих внеоборотных активов		25	205
(Уменьшение)/увеличение отложенной выручки и авансов клиентов		(285)	86
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(570)	(5 129)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль		18 786	26 464
Проценты полученные		724	393
Проценты уплаченные	6, 24.3	(4 969)	(2 977)
Налог на прибыль уплаченный	20	(1 992)	(2 968)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		12 549	20 912
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Денежные средства, уплаченные за основные средства, по продолжающейся деятельности	9	(14 143)	(8 640)
Денежные средства, уплаченные за нематериальные активы, по продолжающейся деятельности	7	(6 189)	(4 017)
Денежные средства, уплаченные за основные средства, по прекращенной деятельности		(126)	(127)
Денежные средства, уплаченные за нематериальные активы, по прекращенной деятельности		(2 132)	(2 329)
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций, учитываемых по методу долевого участия	11	76	891
Займы выданные		(8 713)	(15 959)
Погашение займов выданных		165	348
Денежные средства, уплаченные за приобретение дочерних организаций, за вычетом полученных денежных средств	12	3 302	(3 503)
Выбытие денежных средств от продажи дочерних предприятий	13	(1 743)	–
Денежные средства, уплаченные за инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	11	(2 834)	(11 767)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(32 337)	(45 103)

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

	Прим.	2022 г.	2021 г.
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение обязательств по аренде	6	(4 628)	(3 783)
Займы полученные	24.3	82 226	21
Займы погашенные	24.3	(30 198)	(3 718)
Размещение облигаций		–	15 000
Денежные средства, уплаченные за продажу неконтролирующих долей участия в дочерних организациях		–	1 486
Денежные средства, уплаченные за неконтролирующие доли участия в дочерних организациях		–	(20)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних организаций		(86)	(215)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		47 314	8 771
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов			
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(664)	(140)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам с ограниченным правом использования		(1 679)	–
Денежные средства и их эквиваленты, включенные в состав активов, предназначенных для продажи		(161)	–
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		23 737	39 297
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		48 759	23 737